tendines non exigui, ac rotundi, qui & magnitudine, & rotunditate sua eiusmodi planitiem implent, atque eo modo teretem digitorum formam faciunt. alioqui nimia moles indidem extuberasset, illosq; minus idoneos ad apprehendendum reddidisset. præterquã quòd non æque commode suis sedibus, tendines eò porrecti adhæfissent, sed in hanc, atque illam partem potius declinassent; siquidem gibba fuisset interna hæc digitorum regio. secus autem in externa contingit; nam illuc membranę ritu tendines subtilissimi producantur. propterea curua, & teres esse debuit, vt digitorum quã

1^o præ se ferunt venustati consuleretur. Interna item regione notabis lineas quasdam vtrinque per longitudinem ductas, vnde ligamenta ortum habent, quæ iam commemoratos tendines complectuntur; vt firmius in sua sede maneant. Et hæc quo ad ossium digitorum figuram. Porro sic illa articulantur, vt alia suscipiant tantum. alia tum suscipiant, tum suscipiantur: vt obiter colligamus veram non esse Galeni sententiam, cum voluit prioris ossis caput in subsequētis sinum semper inseri. Nam prima digitorum ossa superne per enarthrosim cum postbrachiali iunguntur. etenim ipsorum capita sinuata sunt, & cartilagine incrustata, quibus rotunda postbrachialis ossium capita succedunt. quo articulationis genere præstatur, vt digiti in omnes partes moueri possint: nec non etiam circularem motum edere; quanquam Vessalius minime concedit. at leui opera quilibet experiri potest, si digitum circulari linea circini more obducatur. Inferiore parte duo paruula capita vtrinque prominent angulari quodam sinu illa dirimente. Hunc sinum media sequentis ossis capitis portio protuberans subit; capita vero in illius sinus vtrinque exculptos inseruntur. Quo fit, vt hæc internodia & suscipiantur, & suscipiant, cum priora duntaxat susciperent. Illum ideo articulum ad enarthrosim retulimus, hunc vero ad ginglymũ,

2^o quod articulationis genus in alijs pariter internodijs obseruabis, quæ omnia cartilagine sua infarciuntur. vt quouis momento prompta, & lubrica magis in edendo motu articulatio reddatur. Ad hæc digitorum ossa suis vtrinque appendicibus munita sunt, exceptis vltimis, quorum pars inferior cum articulatione non egeat, neque eguit appendice; cuius tamen superficiem vngues ipsi obtegunt. horum ossium, simul etiam digitorum vsus, præterea cur ex tot, tamq; varijs articulis constructi fuerint; neque ex pluribus, paucioribusue, aut aliusmodi constare potuerint: longum esset recensere. quæ tamen si quis nosse velit: Galenum legat primo & secundo de Part. Vsu adamussim hæc multa cum admiratione tractantem. Illud

3^o

Cur digiti sint teretes & plani interna regione.

Cur ossa digitorũ extra sint curua & teretia.

Ortus ligamentorum ex lineis quę sunt in interna regione.

De articulatione digitorum.

Gal. error.

Ossa digitorũ iunguntur cum postbrachiali p enarthrosim. Articulationis digitorum ratio. Vessalij error cõfutatur.

Quæ internodia p enarthrosim, & quæ per ginglymon articulant.

Cur internodia sint cartilagine obducta.

Quæ ossa digitorũ appendicem habeant, & quæ nõ & cur.

Vngues qd faciãt.

Gal. primo & secũdo de Vsu Part. docet exacte cõstructionem & vsum digitorum. Gal. laus.

vero

Digitum licet inæquales coeunt in cū aliquod sphaericum est apprehendendum.

vero obiter scias eiusmodi ossa talem inter se structuræ portionem adeptam esse: ut licet, alia breviora, alia sint longiora: ad rectam tamen lineam, & æqualem digiti omnes perducuntur: cum ad aliquod sphaericum apprehendendum mutuam operam conferunt.

De Ilium Osse. Cap. XXVIII.

Idem os in pueris & iuuenibus triplex videtur, in alijs vnum.

Os ilium quid vocetur.

Os pubis quid vocetur.

Os coxendicis quod vocetur. Vfus ilij, pubis, & coxendicis.

Basis ossium.

Tria ossa quæ cum sacro committuntur non mouentur, sed alia circa ipsa

Ilium ita sacro hæret, ut connatum videatur.

Ossa ilium pelui similia. Iliorum vsus.

Iliorum figura.

Os illud, quod transuersis sacri ossis processibus committitur: etsi vnicum in adultis esse videatur, cum id nulla linea intersectet; perinde tamen censetur, ac si triplici ex osse constaret. Constare autem cernitur in pueris, & iuuenibus triplici linea cartilagine oppleta illa tunc distinguente. ea propter tres in partes diuidi solet, tria quæ diuersa nomina fortiri. nam suprema eius pars omnium latissima, quæ cum sacro coniungitur: ilium os ab omnibus appellatur. anterior, quæ & ipsa lata, minus tamen quàm superior, ac vtrinque foramen amplum habet: pubis os vocatur. quæ vero media, & angustior quidem, sed crassior, & extrinsecus in magnum, ac profundum sinum excisa: coxendicis os dicitur. Duo autem sunt huiusmodi ossa, singula scilicet vtrinque: quæ quanquam sacro apposita sunt, dorsi tamen scapulæ vsui proportionem videntur respondere. Hæc enim femur non aliter, atque illæ humerum, excipiunt, nec non etiam variam muscutorum originem, insertionemque. Verum sacro iuncta vniuersæ ossium compagi per necessariam illam basim suggerunt, de qua capite de sacro osse loquuti sumus: nam cum hæc perpetuo maneant, ac nullo vnquam motu sint prædita; circa ipsa reliqua omnia moueri iure optimo debere. id quod facile attestari possumus, cum videamus superiorum partium, ac inferiorum motus sigillatim percurrentes omnes tandem in hæc ossa veluti ad centrum quoddam terminari. Enimvero ilium ossa ita ipsi sacro committuntur, atque adeo pertinaciter inhærent: ut connata prorsus esse videantur. & nos adhuc ostendere sacri ossis compagem possumus, quam domi data opera diligenter in studiosorum gratiam asseruamus: cui sinistrum ilium os vsque adeo connatum est; ut nulla ratione diuelli possit. eadem quoque inter se parte anteriore vniuntur, ac peluis imaginem elegantissime conformant, quæ vtero, veficæ, ac intestinis tutius continendis à natura parata est, atque hos potissimum vsus ilium ossa præstant, alijs interim omisissis, quos opportunius alibi recensebimus. Horum ossium figura varia est, siquidem parte posteriore lata sunt, duobusque latis sinibus insignita, in quos tamé curuari potius, quàm excindi videntur: quâdo videre est

est partes ab altero latere hisce finibus oppositas protuberare, ac gibbas fieri, vbi multæ asperitates visuntur, extrinsecus præsertim musculorum nexibus percommode feruientes. huius partis suprema regio semicirculari linea obducitur: quæ secundum totam sui circumferentiam appendice munitur: cuius sedes quoniam aliquantum extra prominet: ideo spina dicta fuit. ab hac præcipue ligamenta fluunt, & eorum musculorum exortus, qui nates constituunt; deorsumq; in femur, ac tibiam, & etiam sursum ad thoracem, ac dorsum feruntur. quatenus autem cum osse sacro copulantur, natura mutuam ipsorum congressum excogitauit; vt is validior, ac pertinacior foret. Quamobrem transuersi sacri processus finibus partim amplis, ac profundis, partim etiam leuibis excisi sunt, inter quos extuberant partes. Similiter ilium ossa & sinus, & tubera præferunt. Horum ergo sinus sacri tubera excipiunt; eminentes autem partes illius pariter sinus ingrediuntur, quam vnionem intercedens leuis cartilago glutinis modo continet, quæ quanquam eodem fiat modo, quo solet, cum ossa ginglymo articulantur, cum tamen nullus ex ea motus proficiscatur, symphyssi magis subijcimus. & hæc est partis superioris descriptio. quæ autem ab ea versus anteriora discedit, mediumq; ossis spatium occupat, cui nomen os coxendicis inditum est, crassissima facta fuit, vt commode sinus ille amplus, ac profundusingeretur, in quem immittitur longum, ac rotundum femoris caput: ideo sinus iste acetabulum nuncupatur, qui tamen cum non adeo profundus esse potuerit, vt plene femoris caput contineret: cartilaginem eo modo adijcere oportuit, quo adhibita est, vbi humerus cum scapula coniungendus fuit. sinus iste non solum partem coxendicis, verum & ilij, & pubis occupat. Nam præter eam cartilaginem, quæ crustæ ritu circundatur tam femoris capiti, quam acetabulo: exurgit ex labris ipsius sinus crassa quædam, & circularis cartilago, quæ acetabuli capacitatem auget; atque ita complectitur altum femoris caput, vt ne de sua sede egredi, luxariue tam facile possit. atque vt huiusmodi capitis insertio firmiter in eodem acetabulo resideat; è medio eius incrustatæ appendicis teres, ac validum ligamentum nascitur, quod in medio sinu figitur; sicq; articulationem hanc alioqui laxam maximopere colligat, continetq;. Pars inferior, quæ ilium, coxendicisq; os intersidet, ingenti sinu donatur: qui ad vtrunque latus patès, & peruius, ac inferne abruptus dehiscit, atque hic vtriusq; ossis communis esse videtur, quem ideo paratum animaduertimus: quòd illac pateat aditus pluribus, nec exiguis neruorum furculis à spinali medulla

Asperitatú in Ilijs vsus.

Superioris partis ilij descriptio.

Spina in Ilijs quid & eius vsus.

Naturæ industria in coniunctione iliorum cù sacro.

Cartilago glutinis modo.

Cur ad symphyssim potius quam ad Ginglymon redigenda sit compositio ilij cù sacro. Coxendicis descriptio.

Cur crassissimú. Vsus coxendicis acetabula.

Cartilago vestiés acetabulum.

Articulatio femoris cum coxendice proportione respòdet articulo humeri cum scapula.

Acetabuli descriptio.

Cartilago circularis augens acetabulum & cur.

Ligamenti in acetabulo situs & vsus.

Sinus inter ilium & coxendicem.

Sinus vsus.

L dulla

Nervi maximi ortus & iter. dulla per sacri ofsis foramina profluentibus : qui non inde procul in vnum coeunt neruum omnium nostri corporis neruorum maximū, qui per penitissimos femoris musculos delatus ad crus disseminatur, sicut alibi ostendemus. Ab hoc sinu cum recesseris versus anteriora, exurgit processus quidam acutus : vnde ligamentum prodit in sacrum os inferendum, paratum vt claudat manum, atq; neruum illum maximum, de quo paulo ante diximus. Præter hunc processum iuxta coxendicis basim alter adest sinus, latus quidem, sed humilior, ac rimis quibusdam intersectus, cui inhærent tendines quatuor in suo ipsorum musculo tanquam in crumena reconditi : qui tandem in vnum coeunt in femur inferendum. Inferior coxendicis portio crassissima est, quam basim propterea paulo ante nuncupauimus. Hæc vna ex omnibus coxendicis ofsis partibus appendice donatur, vnde tres muscoli tibiam flectentes enascuntur. Superest nunc, vt anteriorem partem, quæ os pubis nominatur, absoluamus. Ergo pubis ossa supra, infraq; tenuiora sunt cæteris. quo autem magis ad medium accedunt, eo magis attenuantur, vsq; dum in amplissimum foramen desinunt. superne iunguntur : ac dextrum cum sinistro multæ cartilaginis interuentu coalescit. quem nexum adeo tenacem, ac solidum offendimus; vt difficillimum fit cultro, aut scalpello abscindere. Propterea risu magis, quam reprehensione dignam illorum sententiam iudicamus, qui proferre in vulgus non verentur; ossa hæc in partu laxari, atq; dehiscere, vt facilius exeat foetus. Nulla enim ratione dimoueri possunt : tantū abest vt laxiter aperiantur. verum autem id est de coccygis osse, sicuti supra suo loco dictum fuit. Illud enim certum est retrahi, ac eo modo parientibus non parum auxiliari : neq; de hac re ambigere quisquam debet, quando vtrunque facili experimento comprobare licet, si tactus adhibeatur. porro scitu dignum est, ossa hæc in maribus non ita ampliter produci, vt in mulieribus, in quibus latius hæc patent, & capaciora multo sunt; & quam diximus peluis similitudinem tenere. Animaduertendumq; est hinc facile discerni posse foeminarum ossa à virorum ofsis. Horum enim supra, infraq; strictiora, angustioraq; sunt, illarum vero ampliora : vt facilius credatur ossa pubis minime dilatari, quando si aperiri possent, frustra ipsa natura differentiam hanc constituisset ; vt latius hæc, quàm illa paterent. Cæterum ab ea, quæ fit per cartilaginem coniunctione, quo magis deorsum tendunt, eo etiam magis, ac magis disiunguntur : vt vacuum ibi sedem subsistentibus testibus, ac peni relinquunt. Ex superiore parte, qua ossa pubis coniunguntur, quaq;

Tendines quatuor contenti in suo musculo, tanquã in crumena.

Cur crassissima sit pars inferior coxendicis.

Cur basis coxendicis habeat appendicem.

De ofsis pubis. Foramen pubis.

Quomodo os dextrum pubis cum sinistro iungat.

Ossa pubis in partu dehiscere ridiculum est dictum.

Os coccygis in partu retrahitur.

In osse pubis differunt mares à foeminis.

Quomodo distinguantur ossa pubis foeminae à maribus.

Ossa pubis non dilatari.

Cur ossa pubis deorsum disiungunt. Qui muscoli ex superiore parte pubis oriuntur.

quaq; aspera sunt, ac gemino tuberculo abundant: exoriuntur tum recti abdominis muscoli, tum etiam illi, qui ad femur, tibiamq; deferuntur. Nec non illuc inferuntur abdominis muscoli oblique descendentes. inferiore vero, quæ munitur appendice producuntur muscoli penem sustinentes, cuius corpus statim sub ipsa ossium v-nione affigitur. At foramen illud, quod in medio est amplissimū: leuitatis potius, quàm alius rationis gratia factum implent duo musculi internus, atque externus, qui deorsum tendunt, & in femur implantantur, eius circumagendi munere fungentes: inter quos

10 media est membrana non leuis, & foramen identidem obturans, & alterum musculum ab altero distinguens. Per huiusmodi foramen Anatomici imperiti putant seminaria vasa ad testes descendere: sed falluntur, quando illa musculum abdominis perforat, ac super hæc ossa feruntur, vbi sinus quidam oblique decliuus adest, per quem demittuntur simul tam deferentia, quàm præparantia vasa. qui sinus in mulieribus non reperitur; & hac potissimum differentia ossa mulierum à virorum distinguuntur. Atque ad hunc modum se habent ossa, quæ cum sacro committuntur, quorum substantia non multum ab ipso sacro diuersa est: fungosa enim plurimum sunt, nec

20 nimis dura, foraminibus crebris referta, per quæ nutrimentum al-latura vasa perducuntur.

De Femore. Cap. XXIX.

FEMORIS os tum humanum, tum etiam simiarum reliqua ossa omnia magnitudine superat. Cætera vero animantia femur ipsum breuius multo quàm tibiam habent; in qua fortasse nonnulli decepti sunt existimantes in brutis femur illud esse, quod extra primum articulum constituit; neque considerarunt id ipsum in animalibus iuxta clunes latitare. Ea vero pars, quæ primo sese exerit, nõ femoris est os, sed tibiæ. In quo item errore versatus est Aristoteles, qui non contentus cubiti loco humerum ponere, sicuti supra etiam capite de Humero diximus: propriam & femoris, & tibiæ sedem ignorasse, palam fassus est: quando asserere nõ dubitauit, aues femore destitutas esse: quod omnino falsum est; siquidem illæ femur habent, verum id delitescit, quemadmodum in omnibus fere quadrupedibus, in quibus breuius esse oportuit, cum longius situs, in quo residet, minime patitur. secus autem in simia, homineq; contingit. Propterea os tibiæ & his duobus femoris, & cæteris ossibus longe maius existit, illud supra cum osse coxæ dicis, ilei, pubis:

L 2 infra

Pubis inferior pars appendicem habet.

Situs & origo musculorum sustinentium penem.

Foramē in medio ossium pubis cur factum.

Membrana inter musculos circum agentes femur.

Error anatomicorum de vsu foraminis pubis.

Iter vasorum seminariarum.

Sinus vasorum seminalium nõ est in ossibus pubis mulierum.

Substantia ossium quæ committuntur cum sacro qualis. Foramina pro nutrimenti delatione.

Homo & Simia habent os femoris maius alijs ossibus.

Femur est breuius tibia in alijs animalibus ab homine & Simia.

Femur in animalibus iuxta clunes.

In animalibus quod vulgo femur creditur est tibia.

Aristotelis error, qui ponit humerum loco cubiti.

Aristotelis error existimatis aues carere femore.

In auiibus vbi sit femur.

Cur in omnibus fere quadrupedibus femur est breuius tibia.

Cur homo & Simia habeant femur maius tibia.

Femur cum quib. articuletur. Femoris figura. infra vero cum tibia articulatur, cuius figura longa est, & teres, at non vsquequaque recta: nam media prope regione curuatur, anteriore quidem gibbum, posteriore autem, ac exteriori sinum, superne in caput crassum, rotundum, & cartilagine incrustatum definit longiorem cervicem obtinens, quæ sursum alte protenditur ad interiora plurimum incumbens. Caput autem huic præpositum cervici ab orbiculari appendice fere totum efformatur, & coxendicis acetabulum subit. quæ articulatio validissima esse debuit, propter immensum pondus, quod femori sustinendum fuit. Iccirco natura non modo altiorem insertionem effinxit, & cum profundo acetabulo cartilagine composuit; vt ipsum adauctum, altiusq; redditum femoris caput facilius susciperet; Verumetiam teretem, ac robustam copulam parauit, quam è sinu quodam non leui in medio pene capitis vertice, magis tamen versus interiora produxit: atque id in acetabuli fundum immittendum curauit vinculi, ac firmamenti validioris gratia. Quæ cum ita habeant, eos refellere merito possumus, qui huius articuli luxationem minus integram putantes, notham illam, mentitamq; vocarunt: cum perfecta, veraq; sit, in qua sæpenumero accidere solet, vt ligamentum illud laxius, & prolixius fiat, vnde restitutio difficilis admodum redditur. Ab ipsa ceruice statim os istud in portionem quandam latiusculam descendit, ex qua processus duo veluti nodi educuntur, qui in nuper natis appendicum naturam tenent, cum facile diuellantur. Temporis autem progressu ita cohærent, & cum partibus vnde prominent, confunduntur: vt ne signum quidem appendicum ostendant. Itaq; femoris processus numerantur, qui ad posteriora magis vergunt: alter tamen altero superior est. superior extrorsum spectat, & maior existit: inferior vero longe minor est, ac in interna sede potius maiorem *Γλατών* Græci dixerunt: ambos vero *Τροκαντήρες*, quasi rotatores dixeris; cum videlicet rotando femori facti esse videantur. Etenim eorum musculorum insertionem admittunt, quorum opera femur tum extrorsum flectitur, tum circumagitur. quanquam præterea octauo musculo tibiam flectenti originem suppeditent. parte posteriore linea quædam eminens ab externo ad internum ducta hos ipsos processus simul iungit; hinc femoris os teretem formam sumit: Cumq; mediam regionem transierit, crassum magis efficitur, quo magis descendit; nec non etiam dilatatur, atque introrsum magis deprimitur, ac tandem in duo magna capita exit, aspera illa quidem extrinsecus, at in superficie leuia, leui quodammodo crusta peruncta, quæ magnæ appendicis interuentu constituuntur.

Cervix.

Caput.

Cur articulus femoris cum coxendice sit validissimus.

Cartilago vestit profundū acetabuli coxendicis.

Ligamentū femoris cum acetabulo quale.

Luxatio articuli femoris cū acetabulo legitima est contra quosdam.

Cur difficile restituitur luxatio articuli femoris.

Processus femoris in nuper natis videntur appendices

Processuum femoris descriptio.

Γλατών quid. Τροκαντήρες quid.

Processuū femoris utilitas.

Processus femoris quomodo iungantur. Vnde femur teres.

Quid efficiat cap. inferiora femoris.

tuuntur. Prima non paruus (inquit Galenus) sed ingens quidam, ac profundus sinus, & asper, capita ista parte posteriore nō exiguo interuallo disiungit. parte item anteriore sinum leuiter depressum communem habent, cui innitur os quoddam orbiculare, quod Molam nominant, de quo suo loco dicetur. Hæc capita à se prorsus inuicem differunt; nam exterius crassius est, latius, ac depressum magis, idq; vt ne ambo cum tibia æqualiter inarticularentur; atque obliquus motus edi posset, cum tibia præsertim ad exteriora flectenda veniret; cui motui destinatus est musculus sub poplite delitescens, qui ab externo iam commemorato capite nascitur, extrinsecus scilicet versus posteriora, vbi pars quædã inest aspera, & sinulis quibusdam impressa. Atque hæc diligenter intuearis Lector optime; nam huius musculi munus non satis recte perpendit Vessalius; cum minime nosse posset, quomodo tibia in obliquum adduceretur. iam vero femur infra cum tibia per Ginglymum componitur; superius enim tibiæ caput duobus sinibus refertum est, inter quos educitur tuber eminens. capita vero infimi femoris tibiæ sinibus inhærent; at eiusdem femoris posterior sinus mediam portionem tibiæ eminentiorem excipit, vnde fluit ligamentum validum, quo arctissime femur cum tibia colligatur, non secus ac superiore articulo fiebat, vbi per Enarthrosim femur coxendici committitur eo, quo supra diximus modo. hoc autem ligamentum teres, quo femur supra infraq; insignitur, articuli detinendi gratia, in alijs articulationibus minime reperitur. Idcirco obseruatione dignum est: neque enim ob id hisce defunt communia cæteris ligamenta, quæ extrinsecus obducta partes cohærentes inuestiunt, & vndique colligant; sed de his priuatim agemus. Præterea notanda est linea quædam insignis, multumq; aspera, quæ in posteriore femoris regione prominet, nec procul ab interno rotatore incipit, ac per longitudinem eiusdem regionis defertur: deinde vltra medium in duas partes scindi, & caput vtrunque petere videtur; sed ad externum euidentius terminatur. Huic lineæ inseritur, ac tenaciter adhærescit quintus femoris musculus omnium nostri corporis maximus, cuius beneficio recti stamus. Aliæ nihilominus ibi adsunt asperitates, ac nonnullæ etiam impressiones, musculorum tantum occasione fabrefactæ, vt suo loco patebit, vbi musculi tam femur, quàm tibiæ mouētes describentur. femur & sistimus, cum recti stamus, & quaque versum agimus: nullum enim motionis genus illius cum coxendice articulatio excludit, quemadmodum in seipso quicunq; experiri facile potest. Os id amplissimum sinum habet intus, quo
leuius